
COMUNE DI BANARI
PROVINCIA DI SASSARI

COPIA

SETTORE TECNICO-VIGILANZA

DETERMINAZIONE N. 144/70 DEL 02-04-2019

OGGETTO::Interventi per la messa in sicurezza delle strade comunali "Sas
Tancas" e "BaddeTupiu"  di cui ai c. 101-112 art.1 della Legge
30.12.2018, n.145 - Legge di Bilancio 2019. Determina a
contrattare per affidamento incarico professionale tramite la
Centrale Regionale di Committenza  SardegnaCat. CIG:
Z0B27D8EBC

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il Decreto del Sindaco n°01 del 08.01.2018, con il quale è stata attribuita al tecnico comunale,
Geom. Mauro Cau, la responsabilità dell’area Tecnico/Vigilanza;

VISTO il Decreto del Sindaco n°09 del 28.12.2018, con il quale si stabiliva di prorogare al Geom. Mauro
Cau, inquadrato nella cat. D, la nomina di Responsabile del Settore Tecnico - Vigilanza, con attribuzione
dei compiti e delle responsabilità descritte nell’art. 107 del D.lgs 267/2000 e con attribuzione
dell’incarico di Posizione organizzativa, ai sensi e per gli effetti dell’art.11 del CCNL 31.03.1999, sino
alla data del 20.05.2019;

VISTO Il Documento Unico di Programmazione 2019/2021 approvato con Deliberazione del Consiglio
Comunale n. 9 del 13.03.2019;

VISTO il Bilancio di Previsione finanziario 2019/2021 approvato con Deliberazione del Consiglio
Comunale n. 10 del 13.03.2019 e successive variazioni;

PREMESSO che:
con decreto del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell’interno
del 10 gennaio 2019, concernente la “Assegnazione ai comuni aventi popolazione fino a 20.000
abitanti dei contributi per la realizzazione di investimenti per la messa in sicurezza di scuole,
strade, edifici pubblici e patrimonio comunale, per l’anno 2019, ai sensi dell’articolo 1, comma
107, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, legge di bilancio 2019”, per un importo complessivo
pari a 394.490.000 euro;
Il contributo sarà inizialmente assegnato a tutti i comuni, sia delle regioni a statuto ordinario che
speciale, in misura differenziata sulla base della popolazione, nelle seguenti misure:

- 100.000 euro per i comuni con popolazione ricompresa tra 10.001 e 20.000 abitanti;
- 70.000 euro per i comuni con popolazione ricompresa tra 5.001 e 10.000 abitanti;
- 50.000 euro per i comuni con popolazione ricompresa tra 2.000 e 5.000 abitanti;



- 40.000 euro per i comuni con popolazione inferiore a 2.000 abitanti.

PREMESSO inoltre che ai sensi del suddetto decreto:
il comune beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare l'esecuzione dei lavori per la
realizzazione delle opere pubbliche entro il 15 maggio 2019;
Il monitoraggio delle opere finanziate in base al presente decreto è effettuato attraverso il
sistema di "Monitoraggio delle opere pubbliche - MOP" della "Banca dati delle pubbliche
amministrazioni - BDAP" ai sensi del decreto legislativo 29 dicembre 2011, n. 229. I Comuni
beneficiari classificano le opere finanziate sotto la voce "Contributo piccoli investimenti legge di
bilancio 2019" (Sezione anagrafica -"Strumento attuativo").
il controllo sull'inizio dell'esecuzione dei lavori è attuato tramite il sistema di cui al comma 1,
attraverso le informazioni correlate al relativo codice identificativo di gara (CIG) per lavori, in
particolare attraverso la verifica della data di aggiudicazione definitiva del contratto. Tale
informazione deve essere compilata, a cura del RUP responsabile dell'opera, sul sistema
informativo monitoraggio gare (SIMOG) dell'ANAC. In sede di creazione del predetto CIG per
lavori, il comune beneficiario indica e associa il codice unico di progetto (CUP) identificativo
dell'intervento oggetto di finanziamento.

CONSIDERATO che è volontà di questa  Amministrazione attuare con tali fondi pari ad €. 40.000,00
degli interventi di messa in sicurezza delle strade comunali interessate da dissesti e cedimenti e, in
particolare, la strada comunale Sas Tancas e la strada comunale Badde Tupiu in loc. Badu Pedrosu;

VISTO che la strada comunale “Sas Tancas” è interessata da cedimenti che interessano in alcuni tratti il
sottofondo stradale, mentre la strada “Badde Tupiu” in loc. Badu Pedrosu, è attualmente interrotta a
causa  del cedimento del ponticello che attraversa il corso d’acqua denominato “Riu de S’Adde”;
VISTA a tal proposito, l’Ordinanza n°1 del 07.02.2019 con la quale il Sindaco ha ordinato la chiusura del
tratto stradale “Badde Tupiu” interessato dal cedimento del ponticello;

VISTA altresì la comunicazione della RAS, Servizio del Genio Civile di Sassari, che a seguito del
sopralluogo nel sito, ha preso atto del cedimento del ponticello, disponendo la rimozione della struttura
precaria esistente ed il ripristino della viabilità con la realizzazione di un ponte adeguatamente
dimensionato o a da un guado sommergibile;

Visto che occorre quanto prima provvedere alla realizzazione delle opere di messa in sicurezza dei tratti
stradali sopra indicati;

Rilevato che si rende necessario individuare idonea figura professionale a cui conferire l’incarico
professionale per la redazione della Progettazione preliminare, definitiva, esecutiva, Sicurezza, D.L. e
Contabilità delle opere inerenti gli “Interventi per la messa in sicurezza delle strade comunali "Sas
Tancas" e "BaddeTupiu"  di cui ai c.101-112 art.1 della Legge 30.12.2018, n.145 - Legge di Bilancio
2019”;

Considerato che l'Amministrazione non dispone nella propria dotazione organica, anche alla luce degli
attuali carichi di lavoro ed esigenze di servizio, di risorse umane con specifica competenza tecnica in
materia  e ritenuto di dover dare corso alla procedura per l’affidamento all’esterno dell’Ente del suddetto
contratto di servizio, nel rispetto della vigente disciplina del Codice dei contratti e delle disposizioni
attuative contenute nel relativo Regolamento attuativo;

Accertato che trattasi del seguente incarico professionale: “redazione della progettazione preliminare,
definitiva, esecutiva, D.L. e Contabilità  delle opere inerenti gli “Interventi per la messa in sicurezza delle

SETTORE TECNICO-VIGILANZA n.70
del 02-04-2019 COMUNE DI BANARI

Pag. 2



strade comunali "Sas Tancas" e "BaddeTupiu"  di cui ai c.101-112 art.1 della Legge 30.12.2018, n.145 -
Legge di Bilancio 2019”;

Rilevato che si rende necessario procedere ad individuare il professionista cui affidare l’incarico;

Ritenuto, pertanto, opportuno provvedere in merito, ricorrendo alla prestazione di un professionista
esterno avente i requisiti necessari, Dott. Ingegnere avente anche competenze idrauliche;

Visto che dal calcolo della parcella ai sensi del D.M. del 17.06.2016, D. Lgs 50/2016 ex D.M. 143 del 31
ottobre 2013, l’importo da porre a base di gara è pari ad €. 6.964,45 oltre Cassa ed eventuale Iva;

Visto il Decreto Legislativo nr. 50/2016 e ss.mm.ii., Codice dei Contratti Pubblici, ed in particolare l'art.
36, comma 2, lett. a), che testualmente recita:
"2. Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure
ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore
alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa
consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;"
l'art. 37, comma 1, che testualmente recita: "1. Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di
utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in
materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente
all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a
150.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a
disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori. Per effettuare procedure di importo
superiore alle soglie indicate al periodo precedente, le stazioni appaltanti devono essere in possesso
della necessaria qualificazione ai sensi dell'articolo 38."

Rilevato che, per il tipo di servizio, è ammesso l’affidamento diretto e si ritiene opportuno per maggiore
celerità procedere alla richiesta di offerta a professionista avente i requisiti necessari, adottando i
principi di trasparenza, economicità e libera concorrenza, operando ai sensi dell'art.36 comma 2 lett. a)
del Decreto Legislativo nr. 50/2016 e ss.mm.ii. da espletarsi mediante procedura telematica sul portale
SardegnaCAT;

Visti:
la deliberazione di Giunta Regionale n. 38/12 del 30.09.2014, con la quale è stato istituito, per�
l’acquisizione di beni e servizi privi di rilevanza comunitaria, il Mercato Elettronico della Regione
Sardegna, nell’ambiente del portale Sardegna CAT;
la direttiva generale allegata alla suddetta deliberazione, con la quale è stato disciplinato l’utilizzo�
del mercato elettronico e del sistema di e-procurement per le acquisizioni in economia di forniture e
di servizi, offrendo la possibilità, anche agli enti locali della Regione Sardegna, di usufruire dei servizi
della centrale di committenza così organizzata;
il decreto legge 24 aprile 2014, n. 66 recante “Misure urgenti per la competitività e la giustizia�
sociale”, che all’articolo 9 prevede l’istituzione, nell’ambito dell’anagrafe unica delle stazioni
appaltanti operante presso l’Autorità Nazionale Anticorruzione, di un elenco dei soggetti aggregatori,
in numero non superiore a 35, del quale fanno parte Consip S.p.A. e una centrale di committenza
regionale qualora costituita ai sensi dell’art. 1, comma 455, della L. 296/2006 (comma 1);
la delibera n. 58 del 22 luglio 2015 dell'ANAC contenente l'elenco dei soggetti aggregatori nel quale�
è ricompresa la Centrale regionale di committenza Sardegna CAT della Direzione generale enti locali
e finanze;

Considerato che questa Amministrazione, già da tempo, conformandosi alla normativa vigente, ha

SETTORE TECNICO-VIGILANZA n.70
del 02-04-2019 COMUNE DI BANARI

Pag. 3



aderito a SardegnaCAT mediante registrazione ed abilitazione di punti istruttori e punto ordinante, per
l'acquisizione di beni e servizi in economia, attraverso l'utilizzo dello strumento della richiesta di offerta
ed accedendo al portale “sardegnacat.it” Mercato Elettronico;

Dato atto che sono stati selezionati, alcuni professionisti, che in base ad informazioni desunte dal
mercato, si ritiene siano in possesso dei requisiti professionali e tecnico organizzativi idonei a garantire
un regolare espletamento del servizio, regolarmente iscritti sul portale della centrale unica di
committenza SardegnaCat;

Visti:
- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrattare,
indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le
clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in
materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base;
– l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli
operatori economici e delle offerte;

Ritenuto pertanto, ai sensi della vigente normativa in materia di appalti:
il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di individuare il professionista per
l’esecuzione del Servizio in oggetto;
l’oggetto del contratto è: “incarico professionale inerente la redazione della progettazione
preliminare, definitiva, esecutiva, Sicurezza, D.L. e Contabilità  delle opere inerenti gli “Interventi
per la messa in sicurezza delle strade comunali "Sas Tancas" e "BaddeTupiu"  di cui ai
c.101-112 art.1 della Legge 30.12.2018, n.145 - Legge di Bilancio 2019”;
la scelta del contraente avverrà tramite affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2 lett. a)
del d.lgs. 50 del 2016, previa richiesta di offerta da espletarsi per via telematica tramite il portale
SardegnaCAT;
il criterio di aggiudicazione dell’appalto sarà quello del minor prezzo, ai sensi dell'ex art. 95,
comma 4, lett. c) del d.lgs.50/2016;
data consegna progettazione: entro il 15 gg dalla comunicazione affidamento;
il contratto verrà stipulato ai sensi di legge;
le clausole ritenute essenziali, già previste nel capitolato speciale d’appalto e nella
documentazione di gara sono i seguenti: termini, modalità e costi per l’esecuzione del Servizio;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali"
e successive modificazioni;

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, e ss.mm.ii., recante: "Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi" e successive modificazioni;

Visto l'art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. che al comma 14 dispone testualmente:
"Art. 32 (Fasi delle procedure di affidamento)
14. Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in modalità
elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa
a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante scrittura privata in caso di procedura
negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza
secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta
elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri.";

SETTORE TECNICO-VIGILANZA n.70
del 02-04-2019 COMUNE DI BANARI

Pag. 4



Visti:
il vigente regolamento comunale sui contratti;
il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni;
il codice dei contratti emanato con D.Lgs. nr. 50/2016;
lo Statuto Comunale;

Dato atto che ai sensi dell'art. 3 della Legge nr. 136/2010, recante norme in materia di "tracciabilità dei
flussi finanziari", all'intervento in oggetto è stato attribuito il codice CIG: Z0B27D8EBC;

DETERMINA

Per le motivazioni in premessa indicate, qui interamente richiamate:

DI avviare, ai sensi delle disposizioni normative sopra richiamate, tramite affidamento diretto ai sensi
dell'art. 36, comma 2 lett. a) del d.lgs. 50 del 2016, il procedimento per l’individuazione del
professionista al quale conferire l’incarico per la redazione della progettazione preliminare,
definitiva/esecutiva, D.L. e Contabilità delle opere inerenti gli “Interventi per la messa in sicurezza delle
strade comunali "Sas Tancas" e "BaddeTupiu"  di cui ai c.101-112 art.1 della Legge 30.12.2018, n.145 -
Legge di Bilancio 2019” richiedendo apposita offerta a professionista avente le caratteristiche richieste
dalla tipologia di opere da eseguire, con il criterio di aggiudicazione del minore prezzo, in quanto
sussistono le condizioni di cui all’art. 95 – c. 4 – lett. c) del D.lgs. 50/2016, da espletarsi tramite una
RDO nel portale regionale di committenza SardegnaCAT;

DI dare atto che l’importo presunto delle spese tecniche, come da quadro economico, ammonta in via
presuntiva ad €. 6.964,45 oltre Cassa di previdenza per un totale di €. 7.243.03 e la progettazione deve
essere improrogabilmente consegnata entro 15 gg dal conferimento dell’incarico;

Di dare atto che l’intervento trova copertura tramite il finanziamento del Ministero dell’Interno pari a
complessive €. 40.000,00, allocato nel Bilancio di previsione 2019/2021 – Esercizio 2019 - all’intervento
28111/2;

Di trasmettere copia della presente all’Ufficio di Ragioneria per gli atti di competenza ed al Sindaco, al
Segretario Comunale ed all’Assessore per conoscenza;

Di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata ai sensi dell’art. 23,  comma 1, lett. b) del
D.Lgs.n.33/2013;

Di dichiarare che, ai sensi del Codice di Comportamento di cui al DPR n. 62/2013 e del Codice di
Comportamento del Comune di Banari, approvato con deliberazione della Giunta comunale n.12/2014,
non sussistono conflitti di interesse e di incompatibilità con di destinatari dell’atto.

SETTORE TECNICO-VIGILANZA n.70
del 02-04-2019 COMUNE DI BANARI

Pag. 5



Il Responsabile del Procedimento
F.to

Il Responsabile del Settore
F.to  Mauro Cau

CONTROLLO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

Ai sensi dell’art. 147 Bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n°267, si esprime parere Favorevole di
Regolarità Tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

Data: 02-04-2019 Il Responsabile di Servizio
F.to  Mauro Cau

CONTROLLO DI REGOLARITA’ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi dell’art. 147 Bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n°267, si esprime parere Favorevole di
Regolarità Contabile.
Ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18.08.2000, n°267, si appone il visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria della presente determinazione che, pertanto, in data odierna diviene
esecutiva.

Banari, 02-04-2019 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to  Angela Pala

PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli atti
d’ufficio;

A T T E S T A
che la presente determinazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32,
comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69).

Banari, 03-04-2019 Il Messo Comunale
F.to  Giuseppe Carta

Banari, 03-04-2019 Il Messo Comunale
 Giuseppe Carta

SETTORE TECNICO-VIGILANZA n.70
del 02-04-2019 COMUNE DI BANARI

Pag. 6


